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Sammanfattning 

På uppdrag av 54:ans Riv & Entreprenad AB har ÅF-Infrastructure AB genomfört en 

översiktlig miljöteknisk markundersökning på fastigheten Fanjunkaren 12 i 

Hässleholms kommun. Undersökningen genomfördes den 28 februari 2018. 

Sammanlagt uttogs 13 stycken jordprover (ur befintliga schakter). Syftet med 

undersökningen har varit att i samband med markarbetena översiktligt identifiera vilka 

markföroreningar som eventuellt finns inom fastigheten med tanke på den historiska 

verksamheten (drivmedelsanläggning samt bilverkstad) som bedrivits på fastigheten. 

Totalt har 4 st jordprover skickats till Eurofins Environment Sweden AB:s laboratorium 

i Lidköping. Samtliga jordprover analyserades med avseende på aromatiska och 

alifatiska kolväten, BTEX (bensen, toluen, etylbensen samt xylen) samt PAH 

(Polycykliska aromatiska kolväten). Tre av jordproven analyserades även med 

avseende på metaller inkl. kvicksilver varav ett (18ÅF13) dessutom analyserades med 

avseende på PCB. 

Jämförvärden som har använts för jord är Naturvårdsverkets riktvärden för känslig 

markanvändning (KM) samt mindre känslig markanvändning (MKM) 

(Naturvårdsverket, 2009). Vidare har även jämförelse gjorts mot Naturvårdverkets 

riktvärden för mindre än ringa risk (MÄRR). 

Vid den översiktliga miljötekniska undersökningen understeg halterna i samtliga 

jordprover riktvärdet för KM så väl som nivån för MÄRR. Halterna för PCB i jordprov 

18ÅF13 understeg laboratoriets rapporteringsgräns. 

Till följd av ovanstående resultat bedöms föroreningssituationen utifrån nu erhållna 

analysresultat som låg.  

I samband med en framtida exploatering av fastigheten rekommenderas följande; 

 Vid nu utförd markundersökning har provtagning endast utförts i befintliga 

schakter. I samband med exploatering kan det vara motiverat att genomföra 

en uppföljande provtagning i anslutning till området där de äldre 

installationerna varit belägna samt vid f.d. spolplattan, då dessa områden ej 

omfattats av nu utförd översiktlig miljöteknisk markundersökning.    

 

 Med tanke på den verksamhet som bedrivits på fastigheten ska entreprenör 

vara observant på eventuell föroreningsindikation i samband med den 

framtida exploateringen. Om misstanke om förorening (visuellt, lukt etc.) 

föreligger, ska arbetet avbrytas och miljökontrollant tillkallas för provtagning 

och dokumentation.  

 

 Generellt bör KM vara styrande vid en framtida exploatering av området till 

bostäder. Avvikelser kan dock i vissa fall accepteras, exempelvis i områden på 

större djup, under väg-/gångbana etc. Detta diskuteras i samråd med 

tillsynsmyndigheten. 
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1 Inledning 
På uppdrag av 54:ans Riv & Entreprenad AB har ÅF-Infrastructure AB genomfört en 

översiktlig miljöteknisk markundersökning på fastigheten Fanjunkaren 12 i 

Hässleholm. 

ÅF:s organisation för detta projekt har varit följande: 

Uppdragsansvarig:   Björn Oscarsson Gardbring 

Handläggare:    Alicia Jannö 

Fältingenjör:    Alicia Jannö 

1.1 Bakgrund/Syfte  

Hässleholms kommun har i samband med genomförande av ny detaljplan avlägsnat 

den f.d. byggnaden på rubricerad fastighet. Arbetet utfördes 26/2–9/3 2018 och har 

innefattat avlägsnande av all ovanjordisk byggnation samt en markförlagd cistern.  

Syftet med undersökningen har varit att i samband med markarbetena översiktligt 

identifiera vilka markföroreningar som eventuellt finns inom fastigheten med tanke på 

den historiska verksamheten (drivmedelsanläggning samt bilverkstad) som bedrivits 

på fastigheten.  

Inför undersökningen upprättades en metodikbeskrivning vilket delgavs 

tillsynsmyndigheten samt informerades muntligt 2018-02-25, se Metodikbeskrivning 

avseende miljökontroll i samband med avetablering av bilverkstad på Fanjunkaren 12, 

Hässleholms kommun, daterad 2018-02-23.  

2 Verksamhetshistorik 
På aktuell fastighet bedrevs drivmedelsförsäljning från 1930-talet fram till 1998, då 

verksamheten avetablerades. Verksamheten bedrevs inledningsvis i BP:s och 

avslutningsvis i Statoils regi.  

Avetableringen av drivmedelsverksamheten genomfördes 1998 av Sydmontage. I 

samband med denna avlägsnades installationer, såsom; pumpar, pumpfundament, 

skärmtak, centralpåfyllning, cisterner, äldre smörjgrop etc. Efter dessa arbeten 

återfylldes schakterna med nytt grus och ytorna asfalterades. Betongplattor under 

cisterner kvarlämnades dock eftersom deras avlägsnade skulle ha påverkat stabiliteten 

i närliggande cykelbana. Oljeavskiljare ska enligt uppgift också finnas kvar på 

fastigheten. 

Totalt transporterades 83,8 ton massor bort från fastigheten till Vankivatippen i 

samband med dessa arbeten. Mycket lite av dessa massor bedömdes som gravt 

förorenade av petroleumprodukter. Av Vankivatippen klassades de som 

”saneringsavfall, förorenade”. 

2.1 Tidigare genomförda undersökningar 

Aktuellt objekt är inte upptaget i länsstyrelsens EBH-stöd. 

D-Miljö AB (numera del av ÅF) utförde under 1998 en översiktlig markundersökning på 

aktuell fastighet i samband med avetableringen av drivmedelsverksamheten. 

Sammanlagt uttogs 19 jordprov ur 6 stycken provtagningspunkter, belägna vid de f.d. 

lägena för underjordcisterner, centrapåfyllning samt avluftare. Inga prover uttogs vid 
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pumpöar, oljeavskiljare eller spolplattor. Inga anmärkningsvärda halter av 

petroleumkolväten kunde detekteras i analyserade jordprover utifrån den tidens 

analysmetoder eller vid fältintryck. Till följd av dåtidens analysmetoder går det ej att 

göra en jämförelse med dagens riktvärden.  

3 Områdesbeskrivning  

3.1 Lokalisering 

Aktuell fastighet, Fanjunkaren 12, är belägen i centrala Hässleholm, se Figur 1. 

Fastigheten omfattar en areal om 1786 m2. I närområdet återfinns generellt 

bostadshus. Det aktuella undersökningsområdet avgränsas i väster av Vankivavägen 

och av bostäder i öst, norr och söder, se Figur 2. 

 

Figur 1. Översiktskarta över Hässleholm. Röd markering visar läge för aktuellt 
undersökningsområde. © Lantmäteriets medgivande R50103251_180001. 
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Figur 2. Flygbild över aktuellt undersökningsområde. Fastigheten är markerad med röd streckad 
linje. © Lantmäteriets medgivande R50103251_180001. 

3.2 Geologi  

Enligt Sveriges geologiska undersökning (SGU) utgörs den naturliga jordarten i aktuellt 

undersökningsområde av sandig morän, se Figur 3. I tidigare genomförd 

markundersökning 1998, påträffades dock generellt fyllnadsmassor bestående av sand 

och grusig sand (av okänt ursprung), ned till ca 3,5 meters djup, på större delen av 

fastigheten. Vid nu utförd undersökning påträffades fyllnadsmaterial i form av stenig 

och grusig sand samt grusig sand mellan 0–3 meter under markytan. Naturlig jordart 

bestående av sand påträffades på ca 3 meters djup, vilket var maximalt schaktdjup vid 

nu utförd markundersökning.  
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Figur 3. SGU:s jordartskarta. Blått parti visar sandig morän. Svart streckad cirkel markerar 
aktuellt undersökningsområde. (Källa: www.sgu.se). 

3.3 Hydrogeologi  

Flödesriktningen bedöms vara nordvästlig utifrån höjdnivåkurvor. Närmaste recipient 

är Almaån, vilken befinner sig ca 660 meter nordväst om objektet. 

Enligt SGU:s brunnsarkiv återfinns inga brunnar på Fanjunkaren 12. Ett antal 

energibrunnar förekommer dock i närområdet och tre vattenbrunnar befinner sig ca 

400 meter nordväst om objektet, i vad som bedöms vara grundvattnets flödesriktning, 

se Figur 4. Poängteras bör också att det inte går att utesluta att det finns ytterligare 

äldre brunnar som inte är registrerade i området. 
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Figur 4. Brunnsarkivet (SGU). Aktuell fastighet markeras med röd linje, närliggande 
vattenbrunnar med röd streckad linje. 

I en miljöteknisk markundersökning som D-Miljö AB genomförde på aktuell fastighet 

1998 påträffades inget grundvatten trots att ett maximalt borrdjup om 3,5 meter 

uppnåddes. Vidare påträffades inget grundvatten vid nu utförd undersökning. 

Figur 5 nedan visar en illustration över nivåskillnader mellan aktuellt 

undersökningsområde (1) och recipienten, Almaån (2). Nivåskillnaden mellan dessa är 

ca 15 meter och avståndet ca 660 meter vilket ger en strömningsgradient på 2,3 %, 

vilket bedöms vara en relativt flack gradient i sammanhanget.

 

Figur 5. Nivåskillnad (m.ö.h) samt avstånd mellan aktuellt undersökningsområde (1) och Almaån 

(2). Källa: Google Earth. 

3.4 Skyddsobjekt i området 

Bostäder återfinns i direkt anslutning till aktuell fastighet i alla väderstreck, förutom i 

väster där fastigheten angränsar till Vankivavägen. Ett vattenskyddsområde återfinns 

ca 1,4 km sydöst om objektet.  
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4 Jämförvärden 

4.1 Jord 

Jämförelser har skett med Naturvårdsverkets riktvärden för förorenad mark med 

avseende på känslig markanvändning (KM) och mindre känslig markanvändning 

(MKM). Dessa riktvärden återfinns i Rapport 5976 Riktvärden för förorenad mark och 

baseras på ett antal olika aspekter som exempelvis hälsorisker, skydd av grundvatten 

och skydd av markmiljö. Jämförelsen har utförts mot de reviderade riktvärdena för 

förorenad mark som gäller från 1 juli 2016. Vidare har även jämförelse gjorts mot 

Naturvårdsverkets riktvärden för mindre än ringa risk (MÄRR). 

Naturvårdsverkets generella riktvärden anger föroreningshalter i mark under vilka 

risken för negativa effekter på människor, miljö och naturresurser normalt är 

acceptabel. 

I riktvärdesmodellen (NV 5976) används två olika typer av markanvändning för 

beräkning av Naturvårdsverkets generella riktvärden: 

 Känslig Markanvändning, KM, där markkvaliteten inte begränsar val av 

markanvändning. Alla grupper av människor kan vistas permanent inom 

området under en livstid. De flesta markekosystem samt grundvatten och 

ytvatten skyddas. KM gäller generellt för bostadsmark. 

 Mindre Känslig Markanvändning, MKM, där markkvaliteten begränsar val av 

markanvändning till t ex kontor, vägar eller industrier. Exponerade grupper 

antas vara personer som vistas inom området under sin yrkesverksamma tid. 

Barn och äldre antas vistas tillfälligt inom området. Markkvaliteten ger 

förutsättningar för markfunktioner som är av betydelse vid mindre känslig 

markanvändning. Grundvatten (på ett avstånd om 200 m) samt ytvatten 

skyddas (NV, 5976, 2009). 

Generellt bör KM vara styrande vid en framtida exploatering av området till bostäder. 

Avvikelser kan dock i vissa fall accepteras, exempelvis i områden på större djup, under 

väg-/gångbana etc. Detta diskuteras i samråd med tillsynsmyndigheten. 

Ovanstående har även informerats tillsynsmyndigheten, handläggare Kristin Kröyer.  

5 Genomförande  

5.1 Allmänt 

ÅF:s arbete under schaktkontrollen har följt Svenska Geotekniska Föreningens rapport 

2:2013 i tillämpliga delar.  

Position för uttagna prover som beskrivs i utförandet återfinns i en ritning i Bilaga 1. 

Fältprotokoll redovisas i Bilaga 2. Metodik för utförd miljökontroll har sedan tidigare 

delgetts tillsynsmyndigheten (Metodikbeskrivning avseende miljökontroll i samband 

med avetablering av bilverkstad på Fanjunkaren 12, Hässleholms kommun, daterad 

2018-02-23).  

Provtagning i fält genomfördes den 28 februari 2018. Provtagning utfördes ur 

befintliga schakter som uppstod vid avetablering av befintlig verksamhet samt rivning 

av byggnaden.  
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5.2 Jordprovprovtagning 

Jordprovtagningen genomfördes i schakten vid den f.d. byggnaden samt i de schakter 

där smörjgrop, påträffad cistern och tvätthall varit belägna. Provtagning utfördes med 

hjälp av grävmaskin. Vid nu utförd markundersökning har ingen provtagning skett vid 

lägena för de f.d. pumpöarna, cisterner (med undantag av spilloljecistern), 

centralpåfyllning, mopedpump samt spolplatta. Enligt uppgift från Hässleholms 

kommun kommer markundersökning vid dessa områden ske i ett senare skede.  

Provtagning i schakter har utförts i form av samlingsprover bestående av ca 10 

delprov. Även bottenprover har uttagits i form av samlingsprov. Provtagning har 

utförts för hand med spade i uppgrävda massor samt med hjälp av grävmaskin i 

schakten då det ur arbetsmiljömässiga skäl inte var möjligt att ta prov för hand. 

Jordprovtagningen utförda med grävmaskin genomfördes i tolv provpunkter ned till 0–

3 m.u.my. Jordprovtagning utförd för hand genomfördes på uppgrävda massor vilket 

homogeniserades till ett samlingsprov.  

Sammanlagt uttogs 13 jordprover.  

Jordprov har hanterats med ren engångshandske och rengjorda verktyg och placerats 

direkt i avsedda provtagningskärl. Dubbla prover har uttagits på samtliga punkter, 

både i diffusionstät påse för fältanalys med PID-instrument, samt i glasburk för 

laboratorieanalys. Fältanalysen med PID är en relativanalys som indikerar om 

lättflyktiga föroreningar förekommer eller inte. Metoden används främst som 

beslutsunderlag för urval av prover som ska skickas vidare för analys på laboratorium. 

Fältprotokoll fördes där bedömd jordart, indikation på förorening (lukt/synavvikelser) 

samt andra relevanta observationer noterades, se Bilaga 2. 

I Figur 6 visas en del av schakten där byggnaden tidigare var placerad.  

 

Figur 6. Del av schakt där den f.d. byggnaden var placerad innan rivning. Foto: ÅF-Infrastructure 




